
貸　借　対　照　表

 2022年3月31日現在 （単位：円）

科　　　　目
Ⅰ  資産の部
　１．流動資産
　　　　　現金預金 436,954,362 484,974,661 △48,020,299
　　　　　在庫品 33,804,283 35,644,748 △1,840,465
　　　　　未収入金 67,441,182 35,336,306 32,104,876
　　　　　未収消費税等 0 10,452,546 △10,452,546
　　　　　商品券 0 24,000 △24,000
　　　　　前払費用 12,049,736 10,230,337 1,819,399
　　　　　仮払金 0 176,675 △176,675
　　　　流動資産合計 550,249,563 576,839,273 △26,589,710
　２．固定資産
　 (１) 特定資産
　　　　　役員退職慰労引当資産 6,466,936 4,815,803 1,651,133
　　　　　退職給付引当資産 203,141,176 214,395,764 △11,254,588
　　　　　固定資産減価償却積立資産 35,000,000 35,000,000 0
　　　　　国際会議開催積立資産 19,360,000 19,360,000 0
　　　　　自動車技術会賞積立資産 31,500,000 31,500,000 0
　　　　　技術者育成事業積立資産 20,000,000 20,000,000 0
　　　　　学生・ユース活動助成積立資産 11,197,000 11,197,000 0
　　　　　全日本学生フォーミュラ積立資産 70,050,000 70,050,000 0
　　　　　技術体験推進活動積立資産 47,000,000 47,000,000 0
　　　　　情報サービス積立資産 33,000,000 33,000,000 0
　　　　　規格事業積立資産 33,400,000 33,400,000 0
　　　　　研究調査事業積立資産 32,000,000 32,000,000 0
　　　　　支部活動積立資産 13,006,000 13,006,000 0
　　　　　出版資金積立資産 69,020,000 69,020,000 0
　　　　　別途積立資産 57,870,000 57,870,000 0
　　　　　会員情報ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ構築積立資産 160,000,000 0 160,000,000
　　　　特定資産合計 842,011,112 691,614,567 150,396,545
　 (２) その他固定資産
　　　　　造作 42,996,497 42,996,497 0
　　　　　造作減価償却累計額 △35,507,148 △34,222,175 △1,284,973
　　　　　什器備品 18,977,923 18,685,923 292,000
　　　　　什器備品減価償却累計額 △15,639,234 △15,153,970 △485,264
　　　　　ソフトウエア 22,082,714 26,163,049 △4,080,335
　　　　　差入保証金 37,859,270 40,875,197 △3,015,927
　　　　その他固定資産合計 70,770,022 79,344,521 △8,574,499
　　　　固定資産合計 912,781,134 770,959,088 141,822,046
　　　　資産合計 1,463,030,697 1,347,798,361 115,232,336
Ⅱ  負債の部
　１．流動負債
　　　　　未払金 103,062,826 11,879,105 91,183,721
　　　　　未払法人税等 141,000 141,000 0
　　　　　未払消費税等 15,459,100 0 15,459,100
　　　　　前受金 21,813,638 27,339,813 △5,526,175
　　　　　預り金 7,517,852 7,042,388 475,464
　　　　　賞与引当金 40,345,000 41,543,000 △1,198,000
　　　　流動負債合計 188,339,416 87,945,306 100,394,110
　２．固定負債
　　　　　役員退職慰労引当金 6,466,936 4,815,803 1,651,133
　　　　　退職給付引当金 203,141,176 214,395,764 △11,254,588
　　　　　資産除去債務 14,517,910 14,245,647 272,263
　　　　固定負債合計 224,126,022 233,457,214 △9,331,192
　　　　負債合計 412,465,438 321,402,520 91,062,918
Ⅲ  正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　指定正味財産合計 0 0 0
　２．一般正味財産 1,050,565,259 1,026,395,841 24,169,418
　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 632,403,000 ) ( 472,403,000 ) ( 160,000,000 )
　　　　正味財産合計 1,050,565,259 1,026,395,841 24,169,418
　　　　負債及び正味財産合計 1,463,030,697 1,347,798,361 115,232,336

当年度 前年度 増　減



 貸借対照表内訳表
 2022年3月31日現在

（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  資産の部

　１．流動資産

　　　現金預金 401,894,888 35,059,474 0 0 436,954,362

　　　在庫品 33,804,283 0 0 0 33,804,283

　　　未収入金 45,756,382 21,684,800 0 0 67,441,182

　　　前払費用 11,017,736 1,032,000 0 0 12,049,736

　　　他会計勘定 1,459,986,670 2,044,897,545 59,232,485 △3,564,116,700 0

　　　　流動資産合計 1,952,459,959 2,102,673,819 59,232,485 △3,564,116,700 550,249,563

　２．固定資産

　(１) 特定資産

　　　役員退職慰労引当資産 0 0 6,466,936 0 6,466,936

　　　退職給付引当資産 0 0 203,141,176 0 203,141,176

　　　固定資産減価償却積立資産 0 0 35,000,000 0 35,000,000

　　　国際会議開催積立資産 0 0 19,360,000 0 19,360,000

　　　技術会賞積立資産 0 0 31,500,000 0 31,500,000

　　　技術者育成事業積立資産 0 0 20,000,000 0 20,000,000

　　　学生・ユース活動助成積立資産 0 0 11,197,000 0 11,197,000

　　　全日本学生フォーミュラ積立資産 0 0 70,050,000 0 70,050,000

　　　技術体験推進活動積立資産 0 0 47,000,000 0 47,000,000

　　　情報サービス積立資産 0 0 33,000,000 0 33,000,000

　　　規格事業積立資産 0 0 33,400,000 0 33,400,000

　　　研究調査事業積立資産 0 0 32,000,000 0 32,000,000

　　　支部活動積立資産 0 0 13,006,000 0 13,006,000

　　　出版資金積立資産 0 0 69,020,000 0 69,020,000

　　　別途積立資産 0 0 57,870,000 0 57,870,000

　　　会員情報プラットフォーム構築積立資産 0 0 160,000,000 0 160,000,000

　　　　特定資産合計 0 0 842,011,112 0 842,011,112

　(２) その他固定資産

　　　造作 0 0 42,996,497 0 42,996,497

　　　造作減価償却累計額 0 0 △35,507,148 0 △35,507,148

　　　什器備品 5,142,000 0 13,835,923 0 18,977,923

　　　什器備品減価償却累計額 △2,958,701 0 △12,680,533 0 △15,639,234

　　　ソフトウエア 22,082,714 0 0 0 22,082,714

　　　差入保証金 27,213,120 2,164,680 8,481,470 0 37,859,270

　　　他会計勘定 594,518 0 168,805,856 △169,400,374 0

　　　　その他固定資産合計 52,073,651 2,164,680 185,932,065 △169,400,374 70,770,022

　　　　固定資産合計 52,073,651 2,164,680 1,027,943,177 △169,400,374 912,781,134

　　　　資産合計 2,004,533,610 2,104,838,499 1,087,175,662 △3,733,517,074 1,463,030,697

Ⅱ  負債の部

　１．流動負債

　　　未払金 103,062,826 0 0 0 103,062,826

　　　未払法人税等 0 141,000 0 0 141,000

　　　未払消費税等 0 0 15,459,100 0 15,459,100

　　　前受金 20,253,968 1,559,670 0 0 21,813,638

　　　預り金 3,491,456 4,026,396 0 0 7,517,852

　　　賞与引当金 32,159,011 5,825,819 2,360,170 0 40,345,000

　　　他会計勘定 2,044,897,545 59,232,485 1,459,986,670 △3,564,116,700

　　　　流動負債合計 2,203,864,806 70,785,370 1,477,805,940 △3,564,116,700 188,339,416

　２．固定負債

　　　役員退職慰労引当金 0 0 6,466,936 0 6,466,936

　　　退職給付引当金 0 0 203,141,176 0 203,141,176

　　　資産除去債務 0 0 14,517,910 0 14,517,910

　　　他会計勘定 148,444,501 20,955,873 0 △169,400,374

　　　　固定負債合計 148,444,501 20,955,873 224,126,022 △169,400,374 224,126,022

　　　　負債合計 2,352,309,307 91,741,243 1,701,931,962 △3,733,517,074 412,465,438

Ⅲ  正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 0 0 0 0 0

　２．一般正味財産 △347,775,697 2,013,097,256 △614,756,300 0 1,050,565,259

　　　　（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 632,403,000 ) ( 0 ) ( 632,403,000 )

　　　　正味財産合計 △347,775,697 2,013,097,256 △614,756,300 0 1,050,565,259

　　　　負債及び正味財産合計 2,004,533,610 2,104,838,499 1,087,175,662 △3,733,517,074 1,463,030,697

法人会計公益目的事業会計 合    計収益事業等会計 内部取引等消去




